për ndërtimin e saj jepet më 1301/1885.20 Lidhur me shkollën fillore
(mektebit) të fshatit Arbnesh kemi identifikuar vetëm një dosje, datë 5,

kanuni sani 1312 rumi/17 janar 1897, e cila përmban katër faqe. Bëhet
fjalë për shkresa të shkëmbyera ndërmjet organeve shtetërore dhe lokale,

duke filluar nga shkresa e Vilajetit të Shkodrës drejtuar Ministrisë së Arsi-
mit dhe anasjelltas dhe kalimi i vendimit tek instancat që e zbatojnë ven-

dimin.

Omer, me pagë 110 kurush, njëherësh
edhe si mësues i shkollës së re të ndërtuar në këtë fshat.24

Për shkollën fillore (mektebin) të fshatit Skje si dhe mësimdhënësin e
saj Omer Fejzin prej Oblike bëhet fjalë edhe në disa shënime të një fleto-

reje në osmanishte të vitit 1317-1318 rumi/1901-1903, që aktualisht ndo-
dhen në Arkivin e xhamisë të fshatit Skje. Në këtë fletore jepen edhe

çmimet e mirëmbajtjes së shkollës duke siguruar drurin, dritaret, qilimat
etj.25

Edhe inspektori i arsimit, Daut Boriçi, në ditarin e tij, datë 16 eylȕl

1290 rumi/28 shtator 1874, jep listën e disa shkollave fillore që përfituan

20Salname-i Nezaret Maarif-i Umumiye, Daru`l-Hilafeti`l-Aliyye (Istanbul), sene 1317, ff. 924-925,
sene 1318, ff. 1026-1027
21 BOA, MF.MKT, 361/33. Shih faksimilen nr. 1
22 Nga këto pesë dosje katër prej tyre janë të kategorizuara në fondin MF.MKT, 149/9, 578/30,
864/55, 149/77, si dhe një tjetër në fondin MF.İBT, 30/82
23 Edhe vjetarët e Ministrisë së Arsimit si vit ndërtimi japin vitin 1308/1892. Shih Salname-i
Nezaret Maarif-i Umumiye, Daru`l-Hilafeti`l-Aliyye (Istanbul), sene 1317, ff. 924-925, sene 1318,
ff. 1026-1027
24 BOA, MF.MKT, 149/9. Shih faksimilen nr. 2
25 Aktualisht ky arkiv ruhet në shtëpinë e myteveliut të xhamisë të fshatit Skje, Bahri Lubani.

disa mësimdhënës, në të cilën përmend shkollën e përbashkët për fshatrat
Skje dhe Zogaj, por nuk e saktëson se në cilin prej këtyre dy fshatrave ka

qenë ndërtesa. Por nga një dokument i Arkivit Osman i datës 2 ağustos

1306 rumi/14 gusht 1890 shohim ekzistencën e shkollës në fshatin
Zogaj26, që do të thotë se në fillim shkolla e përbashkët e tyre ka qenë në

Zogaj e më pas në vitin 1892 në fshatin Skje.

Shkolla fillore (ibtidai mektebi) në Ostros të Vogël - nahija e Krajës27

Në lidhje me ekzistencën e shkollës fillore në fshatin Ostros i Vogël

kemi gjetur tri dosje28 nga Arkivi Osman. Në këtë punim kemi marrë për

studim dosjen e cila bën fjalë për ndërtimin e shkollës dhe fillimin e punës së
saj, si dhe një dosjeje tjetër e cila flet për emërimin e mësuesit në këtë shkollë.

Dokumenti i parë i kësaj dosjeje i përket datës 7 mayıs 1312 rumi/19
maj 1896 dhe bart vulën e Valiut të Shkodrës, Abdullah Beut. Në doku-
ment shohim se Vilajeti i Shkodrës i dërgon një shkresë Ministrisë së

Arsimit, të cilën, pasi e falënderon, e njofton për ndërtimin e një shkolle/
mektebi ibtidai (shkollë fillore katërvjeçare) nga ana e bashkëshortes29 së

Tahir Pashës dhe se këtë shkollë e frekuentonin dyzet e tre (43) nxënës,
prej të cilëve njëzet e tetë (28) djem dhe pesëmbëdhjetë (15) vajza.

Për nga data, shkresa e dytë mban datën 21 mayıs 1312 rumi/2 qershor
1896 dhe ka nënshkrimin e Muhjidin Beut dhe vulën e drejtorisë të shko-
llave (mektebi iptidai) - Ministrisë së Arsimit, dërguar zyrës së sekreta-

risë. Në këtë shkresë njoftohet se dokumentacioni rreth punës së shkollës
i kalon sekretariatit në fjalë. Kurse shkresa e fundit në këtë dosje i përket

datës 7 haziran 1312/19 qershor 1896 dhe është përpiluar nga zyra e
sekretarisë në adresë të Fletores Zyrtare për t’u publikuar vendimi.30

Kurse në një dosje tjetër të këtij arkivi, datë 7 temmuz 1313/19 korrik

26 BOA, MF.MKT, 121/71
27 Edhe vjetarët e Ministrisë së Arsimit si vit ndërtimi japin vitin 1312/1896. Shih Salname-i
Nezaret Maarif-i Umumiye, Daru`l-Hilafeti`l-Aliyye (Istanbul), sene 1317, ff. 924-925, sene 1318,
ff. 1026-1027
28 BOA, MF.MKT, 207/1; MF.MKT, 321/39; MF.MKT, 361/33
29 Në oborrin e xhamisë së Ostrosit të Vogël kemi identifikuar pllakën origjinale të saranxhës së
ujit, në të cilën është shënuar se u ndërtua në vitin 1310 h/1892-1893 nga Hatixheja, e bija e
Salih Marshiqit.

dosjen e cila flet për kërkesën e mësuesit të shkollës të fshatit Ostros i
Vogël, Ibrahim Hakiut, drejtuar kryeministrisë, datë 20, kanuni evvel

1321 /2 janar 1906, me të cilën kërkon që t’i shlyhen pagat e mbetura pa
paguar. Në faqen tjetër të kësaj dosjeje është paraqitur edhe lista e pagave

të disa muajve që kanë mbetur pa u paguar (1300 rumi/1884 m. – rumi
1320/1905 m.) ndaj mësuesit në fjalë.33 Nëse i referohemi vitit dhe nëse
mësuesi ka punuar nga ky vit në këtë fshat, atëherë i bie që kjo shkollë të

ketë qenë e hapur në vitet 1884-1885.

Shkolla fillore (sibjan mektebi) në Bobosht - nahija e Krajës

Shlyerja e pagave për
mësuesin do të bëhet nga të ardhurat e thesarit të Vakëfit.35 Po kështu

edhe në faqen 36 të ditarit të Daut Boriçit, datë 16 shtator 1290 rumi/28
shtator 1874, jepet lista e disa shkollave fillore ku përfituan disa mësim-

dhënës. Ndër ta për rrethin e Krajës shohim ekzistencën e disa shkollave
në Brisk, Skje-Zogaj, Ostros, Martiq.

Shkolla fillore (mektebi) në Muriq të Poshtëm

Nga hulumtimet tona të bëra në Arkivin Osman të Shtetit në Stamboll